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Punkt 190: Udsættelse af den endelige klimahandleplan

09.00.00-K08-9-20

Resume

Teknik- og Miljøudvalget orienteres om, at Faaborg-Midtfyns klimahandleplan er forsinket, og at der er sendt en
ansøgning til CONCITO om at udskyde afleveringen. Forvaltningen har lavet en ny overordnet tidsplan for arbejdet, hvor
det blandt foreslås at Teknik- og Miljøudvalget drøfter centrale elementer i udkastet til klimahandleplanen på udvalgets
planlagte temamøde d. 29. september 2022.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget tager orienteringen om den ændrede tidsplan til efterretning og
herunder godkender, at udkast til klimaplan drøftes på udvalgets temamøde den 29. september 2022 forud for at en
beslutningssag herom udarbejdes.

Sagsfremstilling

Faaborg-Midtfyns klimahandleplan er blevet forsinket grundet en række forskellige omstændigheder, og Forvaltningen
har derfor måttet sende anmodning til CONCITO, der på nationalt plan varetager proceduren vedrørende kommunale
klimaplaner, om at udskyde afleveringen. Anmodningen skulle indsendes inden en frist herfor, som var den 15 august
2022. Brevet er vedlagt dagsordenen som bilag.

Efter den oprindelige plan skulle kommunen indsende udkast til klimaplan til forhåndsvurdering medio august 2022 og
endelig ansøgning skulle indsendes i oktober 2022.

CONCITO vurderede i tilbage i slutningen af juni, at et indsendt 1. oplæg til klimahandlinger ikke var tilstrækkeligt i
forhold til kravene til en ambitiøs klimahandleplan. Samtidig skulle der foreligge bedre dokumentation og en
lettilgængelig version klimahandleplan, inden kommunen kan indsende materialet til certificering efter kravene i
DK2020. Selvom forvaltningen har bearbejdet materialet, herunder uddybet forslag til delmål og konkrete
klimahandlinger samt lavet beregninger af effekten af klimahandlingerne, er der brug for mere tid. Dels tid til politisk
behandling af de centrale dele af klimahandleplanen og dels tid til at også færdiggøre et udkast til en mere lettilgængelig
udgave af klimahandleplanen rettet mod offentligheden.

Som start på den videre politiske proces foreslår forvaltningen, at Teknik- og Miljøudvalget holder et temamøde om
klimahandleplanen i september 2022. På temamødet drøftes en række emner i udkastet til en klimaplan (og dermed
DK2020 ansøgningen), der mangler politisk stillingtagen til. Det drejer sig i hovedtræk om

en række delmål for begrænsning af klimapåvirkning og delmål for klimatilpasning,
et udvidet handlingskatalog i forhold til de 6 hovedhandlinger, som har været i offfentlig høring i offentlig høring i
perioden fra 24. maj 2022 til 20. juni 2022 (efter Teknik- og Miljøudvalgets beslutning på mødet den 19. maj 2022,
punkt 109), og hvori også indgår indkomne høringssvar,
kriterier for prioritering af klimahandlinger - herunder tidsplan for gennemførelse blandt andet ud fra effekt på
klimapåvirkning og -tilpasning samt afledte andre positive effekter (merværdier),
en vurdering af de ressourcer i form af økonomi og mandskab, der skal til for det videre arbejde med at gennemføre
handlinger de førstkommende år i det omfang det p.t er muligt at vurdere dette,
en kommunikationsplan for lancering og gennemførelse af klimahandleplanen.

I ansøgningen om udsættelse er der skitseret en tidsplan for færdiggørelse. Hovedtrækkene i tidsplanen er som følger:



1. Der afholdes temamøde for politikerne i september, hvor politikerne får præsenteret og kan drøfte det samlede
forslag til detaljeret katalog over delmål og handlinger (inklusive beregnet effekt af klimahandlingerne), tidsplan for
gennemførelse af handlinger, vurdering af ressourcebehov mv.

2. Forvaltningen opdaterer og færdiggør oplæg til den tekniske baggrundsrapport og oplæg til ’populærversionen’ af
kommunens klimahandleplan i september.

3. Det færdige oplæg til DK2020-Klimahandleplan forelægges til politisk behandling den 27. oktober i Teknik- og
Miljøudvalget og den 15. november i Kommunalbestyrelsen.

4. På baggrund af de politiske behandlinger opdateres materialet og afleveres samlet den 1. december til
forhåndsvurdering hos CONCITO.

5. På baggrund af resultatet af denne forhåndsvurdering, som forventes modtaget senest ved årsskiftet, færdiggør
forvaltningen materialet, så det samlede materiale med klimahandleplan og tilhørende dokumentation kan
behandles på Teknik- og Miljøudvalgets møde i februar 2023.

6. Efter Teknik- og Miljøudvalgets møde i februar kan det samlede materiale sendes videre til behandling på
Kommunalbestyrelsens møde i marts 2023.

7. På baggrund af de politiske behandlinger kan den endelige klimahandleplan og tilhørende dokumentation sendes til
certificering senest den 31. marts 2023.

Der er demed tale om samlet forsinkelse i forhold den oprindelig tidsplan på ca. 5 måneder.

Beslutning

Afbud fra Søren Clemmensen og Sarah Primsø Bach.

Indstillingen godkendt.

Bilag

Ansøgning om udskydelse af tidsfrist for aflevering, DK2020.doc



Punkt 191: Rislebæk på Ringe Torv

01.00.05-P20-7-16

Resume

Byrådet har ved budget 2018 givet tilsagn om støtte med 250.000 kr. til et borgerprojekt med et kunstigt vandløb,
Kildebækken, fra Centrumpladsen ned til Ringe sø. I forbindelse med renovering af Ringe torv har borgergruppen
foreslået at det kunstige vandløb udspringer på torvet og ønsker i den forbindelse at det kommunal tilskud, sammen med
ekstern finansiering, kan benyttes til at anlægge vandløbet på torvet samtidig med at det nye torv etableres.

Indstilling

Forvaltningen anbefaler at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen at godkende:

1.       at den kommunale medfinansiering på 250.000 kr. kan flyttes fra strækning mellem Centrumpladsen og Ringe Sø,
til i stedet at medfinansiere vandløbsstrækning og pumpe på selve torvet.

Eller

2.       at den kommunale medfinansiering på 250.000 kr. fastholdes som kommunal støtte til den oprindelige strækning
mellem Centrumpladsen og Ringe Sø.

Sagsfremstilling

En styregruppe af borgere i Ringe har i nogle år arbejdet for at skaffe finansiering til at etablere et kunstigt vandløb
(Kildevandsbæk) fra Centrumpladsen langs Kærlighedsstien ned til Ringe Sø. I forbindelse med planlægning af
renovering af Ringe Torv har styregruppen forespurgt, om det er muligt at forlænge det kunstige vandløb (nu kaldet
Rislebækken) mellem Centrumpladsen og Ringe sø (fase 3) over Centrumpladsen (fase 2) til Ringe Torv med udspring på
torvet (fase 1). Kommunalbestyrelsen har tidligere godkendt dette (Kommunalbestyrelsens møde den 8. juni 2022, sag nr.
135) dog under forudsætning af, at der er skaffet den nødvendige eksterne finansiering og kommunen ikke skal bidrage
økonomisk til en evt fase 1.

Styregruppen har nu forespurgt om det er muligt at anlægge det kunstige vandløb på del-strækningen over torvet nu i
forbindelse med, at den konkrete renovering gennemføres i efteråret, selvom der kun er fundet delvis ekstern finansiering
til denne strækning. Resten af vandløbet, dvs. over centrumpladsen og ned til Ringe Sø vil så blive anlagt senere når der
er rejst ekstern finansiering nok til denne del. Samtidig anmodes om at den kommunale medfinansiering på 250.000 kr.
givet ved budget 2018 til strækningen fra Centrumpladsen ned til Ringe Sø (fase 3), kan bruges som kommunal
medfinansiering på strækningen på torvet (fase 1). Fase et etableres som et selvstændigt vandløb i lukket kredsløb.
Vandløbet kan på et senere tidspunkt udvides til at løbe hele vejen over Centrumpladsen og til Ringe sø (fase 2+3)

Kommunens (bygherre) rådgiver oplyser, at pumpen man vil bruge til strækningen over torvet (fase 1), vil være den
samme som man bruger til det nye springvand. Det vil sige, det bliver et lille lukket system. Det er ikke teknisk beregnet
om den samme pumpe kan trække vand helt nede fra søen, men det vurderes den umiddelbart ikke at kunne. Det vil derfor
kræve en pumpe mere når vandløbet forlænges. Det vil være muligt at tilkoble den nye pumpe til den første pumpe. Det
vil sandsynligvis gøre næste strækning lidt dyrere med en ekstra pumpe. Borgergruppen er orienteret herom.

Byrådet har tidligere givet 250.000 kr. ved budget 2018 som kommunal medfinansiering til strækningen fra
Centrumpladsen og ned til Ringe Sø. Der blev desuden givet et driftstilskud til at drive en pumpe.  I forbindelse med
årsafslutning 2018 blev tilskuddet dog flyttet fra anlægsbudget til en konto driftsbudgettet under Vejkontorets drift. Her
står pengene nu og afventer. Pengene er således frigivet og kan udnyttes til anlæg, når den eksterne finansiering er
godtgjort.

Den samlede estimerede omkostning til fase 1 på Ringe torv vurderes af rådgiver til at ligge på samlet cirka 610.000 kr.

Det er forvaltningens vurdering at hvis det godkendes at flytte de 250.000 kr. givet i støtte til strækningen mellem
Centrumpladsen og Ringe Sø (fase 3) til etablering af vandløb og pumpe på torvet (fase 1). må det forventes, at der senere
kan komme en fornyet ansøgning om kommunal medfinansiering til strækningen over Centrumpladsen og ned til Ringe
Sø (fase 2 og 3).

Økonomi



Forvaltningen bemærker, at der afsat 250.000 kr. til Rislebæk projektet og 30.000 kr. til afledt drift i budget 2022.
Budgettet fremgår på driftskonto under Vejområdet. .

Beslutning

Afbud fra Søren Clemmensen og Sarah Primsø Bach.

Indstillingspunkt 1 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. Udvalget gør opmærksom på, at der
således ikke er kommunal medfinansiering til de kommende faser.
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